
БАШ КОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
КУМЕРТАУ КАЛ A libi 
КАЛА ОКРУГЫНЫЦ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА №10» 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД КУМЕРТАУ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
(МБОУ «СОШ № 10»)

«10-СЫ УРТА Д 0 Й 0 М  БЕЛЕМ 
БИРЕУ М 0КТЭБЕ»

МУНИЦИПАЛЕ Д 0 Й 0 М  БЕЛЕМ
БИРЕУ БЮ ДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕЫЛ 

(«10-сы УДББМ» МДБББУ)

Б О И О Р О Ж П Р И К А З

29 август 2022 й. № 135/1 -од 29 августа 2022 г.

О внесении изменений в локальный акт

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 
№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования» с изменениями, приказа Министерства 
просвещения РФ от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования» с 
изменениями, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в локальный акт о языке (языках) образования:
П.1.2, пп.2.2.2 изложить в следующей редакции:
Преподавание и изучение башкирского языка как государственного языка 

Республики Башкортостан осуществляется в рамках имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами. Башкирский язык как 
государственный изучается в Учреждении в 1-9 классах в рамках предмета 
«Государственный (башкирский) язык Республики Российской Федерации» при 
наличии возможностей МБОУ «СОШ №10» и по заявлению обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся на период 
реализации образовательной программы соответствующего уровня. Количество 
учебных часов в неделю (за год), отводимых на изучение предмета, определяется 
учебным планом Учреждения.

П.2.3., пп.2.3.1. изложить в следующей редакции:
В Учреждении преподаются и изучаются родные языки из числа языков 

народов Российской Федерации, в рамках имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, при наличии возможностей МБОУ «СОШ №10» и 
по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся на период реализации образовательной 
программы соответствующего уровня.

Пп.2.3.2. изложить в следующей редакции:
Преподавание и изучение башкирского языка как родного организуется в 1-11 

классах в рамках предметов «Родной язык», «Литературное чтение на родном



языке», «Родная литература», «Родной язык и литература» при наличии 
возможностей МБОУ «СОШ №10» и по заявлению обучающихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся на период 
реализации образовательной программы соответствующего уровня. Количество 
учебных часов в неделю (за год), отводимых на изучение указанных предметов 
определяется учебным планом Учреждения.

Пп.2.3.3. изложить в следующей редакции:
Преподавание и изучение русского языка как родного организовано в 1-11 

классах в рамках предметов «Родной язык и литература», «Родной язык», «Родная 
литература», «Литературное чтение на родном языке» при наличии возможностей 
У1БОУ «СОШ №10» и по заявлению обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся на период реализации 
образовательной программы соответствующего уровня. Количество учебных часов в 
неделю (за год), отводимых на изучение указанных предметов определяется 
учебным планом Учреждения.

П.2.4, изложить в следующей редакции:
Преподавание и изучение иностранного языка (иностранных языков) 

организовано во 2-11 классах в рамках предмета «Иностранный язык». Количество 
чебных часов в неделю (за год), отводимых на изучение предмета, определяется 

учебным планом Учреждения. Преподавание второго иностранного языка 
осуществляется по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся и при наличии в МБОУ «СОШ №10» 
необходимых условий на период реализации образовательной программы 
соответствующего уровня.

Директор А.Р. Корепина


